

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20-10-2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới công tác Dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số”

Thực hiện Công văn số 71-CV/HU ngày 28-9-2020 của Huyện ủy Ngọc Hồi “*về việc báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20-10-2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng*”; Công văn số 1895/SNV-XDCQ&CTTN ngày 25/9/2020 của Sở Nội vụ về việc báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20-10-2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số”; Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi báo cáo cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THIỂU SỐ

Ngọc Hồi là huyện miền núi, biên giới nằm ở phía Tây bắc tỉnh Kon Tum, tổng diện tích tự nhiên 83.936,22 ha, chiếm 8,6% diện tích toàn tỉnh, phía Bắc giáp huyện Đăk Glei; phía Nam giáp huyện Sa Thầy; phía Đông giáp huyện Đăk Tô và huyện Tu Mơ Rông; phía Tây giáp nước Lào và Campuchia với chiều dài 62,7km; có đường Hồ Chí Minh, Quốc lộ 40 và Quốc lộ 14C đi qua, đặc biệt có cửa khẩu quốc tế Bờ Y, do đó Ngọc Hồi có vị trí rất quan trọng về đầu mối giao lưu kinh tế-văn hóa-xã hội; được xác định là một trong ba vùng kinh tế động lực của tỉnh và đang phấn đấu trở thành thị xã. Địa giới hành chính gồm 07 xã và 01 thị trấn (05 xã biên giới), với 68 thôn (tổ dân phố)¹; có 01 xã thuộc khu vực III (xã Đăk Ang), 02 xã thuộc khu vực II (Đăk Dục và Sa Loong), các xã: Đăk Nông, Đăk Xú, Pờ Y, Đăk Kan và thị trấn Plei Kần thuộc khu vực I; dân số toàn huyện có 58.913 người, gồm 17 dân tộc sinh sống; trong đó, dân tộc thiểu số có 33.233 người chiếm 56,41% số dân trên toàn huyện².

Trong những năm qua, các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn huyện đã đạt được những kết quả tích cực, kinh tế tiếp tục phát triển, tốc độ tăng trưởng kinh tế bình quân hàng năm khoảng 30%, tỷ lệ hộ nghèo giảm hàng năm từ 1-1,5%, đến nay tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn huyện còn 4,96%. Về kinh tế, tổng giá trị sản xuất tăng hàng năm, thu nhập bình quân đầu người đạt gần 30

¹ Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 30/12/2019 của HĐND tỉnh Kon Tum, hiện nay số thôn, TDP huyện giảm từ 76 thôn (TDP) xuống còn 68 thôn (TDP).

² Gồm các dân tộc: Mường 5.285 người, chiếm 9,09%; BRâu 525 người, chiếm 0,903%; Tày 1416 người, 2,44%; Co 8 người, chiếm 0,014%; Giê- Triêng 8.325 người, chiếm 14,32%; Sán Dìu 9 người, chiếm 0,016%; Nùng 1.171 người, chiếm 2,014%; Xơ Đăng 14.751 người, chiếm 25,37%; Thái 1.473 người, chiếm 2,534%; Dao 38 người, chiếm 0,065%; HRê 63 người, chiếm 0,11%; Thổ 21 người, chiếm 0,036%; Ba Na 60 người, chiếm 0,1%; Gia Rai 32 người, chiếm 0,055%; Dáy 3 người, chiếm 0,005% và Ê Đê 53 người, chiếm 0,091%...

triệu đồng/năm³. Về kết cấu hạ tầng, đến nay, 7/7 xã trên địa bàn huyện đã hoàn thành Đồ án quy hoạch chung và đề án xây dựng nông thôn mới; 100% xã có đường nhựa đến Ủy ban nhân dân xã, 100% số thôn có đường ô tô đi đến được; 100% xã cơ bản có hệ thống thủy lợi đáp ứng đủ nhu cầu về tưới tiêu trong sản xuất,...; số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 5/7 xã, đạt 71,42%. Văn hoá - xã hội có bước phát triển, cơ sở vật chất của các trường học đáp ứng cho việc giảng dạy, học tập; có 20/30 đơn vị trường học được công nhận đạt chuẩn quốc gia đạt 66,66%; công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động được quan tâm. Tỷ lệ hộ nghèo trên toàn huyện đến cuối năm 2019 là 4,96% (hộ nghèo là đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 93,55%); tỷ lệ hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 4,26%⁴. Đội ngũ cán bộ cơ sở ngày được càng được chuẩn hóa, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ được giao⁵...

Bên cạnh những kết quả đã đạt được về kinh tế - xã hội, huyện Ngọc Hồi còn có một số khó khăn hạn chế như: Là huyện miền núi, biên giới; kết cấu hạ tầng chưa đồng bộ, nhu cầu về vốn đầu tư lớn, nhưng khả năng đáp ứng rất hạn chế. Trình độ dân trí không đồng đều; chất lượng lao động còn thấp; năng lực thực tiễn của một số cán bộ, công chức còn có mặt hạn chế; nhận thức của một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số về giảm nghèo chưa có nhiều chuyển biến.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 49-CT/TW

1. Những kết quả đạt được

1.1. Công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập

Sau khi Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 06/01/2016 về thực hiện Chỉ thị số Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường và đổi mới công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số*”; Huyện ủy Ngọc Hồi đã ban hành Kế hoạch số 20-KH/HU ngày 06-4-2016 về thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư trung ương Đảng về “*Tăng cường và đổi mới công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số*”, giao Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp Ban Tuyên giáo, các cơ quan liên quan hướng dẫn, triển khai thực hiện. Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành văn bản hướng dẫn để triển khai thực hiện tại các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn.

³ So với đầu giai đoạn tăng khoảng 5,5 triệu đồng.

⁴ Tỷ lệ hộ nghèo, gồm: Xã Sa Loong (xã biên giới): Số hộ nghèo: 131 hộ, tỷ lệ 9,17%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 125 hộ, chiếm tỷ lệ 95,42%; xã Đăk Ang (xã ĐBK): Số hộ nghèo: 300 hộ, tỷ lệ 27,42%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 300 hộ, chiếm tỷ lệ 100%; xã Đăk Dục (xã biên giới): Số hộ nghèo: 54 hộ, tỷ lệ 3,63%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 50 hộ, chiếm tỷ lệ 92,59%; xã Đăk Nông (xã biên giới): Số hộ nghèo: 46 hộ, tỷ lệ 4,01%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 41 hộ, chiếm tỷ lệ 92,59%; xã Đăk Xú (xã biên giới): Số hộ nghèo: 58 hộ, tỷ lệ 3,17%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 47 hộ, chiếm tỷ lệ 81,3%; xã Pờ Y (xã biên giới): Số hộ nghèo: 87 hộ, tỷ lệ 3,26%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 69 hộ, chiếm tỷ lệ 79,31%; xã Đăk Kan (xã khu vực I): Số hộ nghèo: 31 hộ, tỷ lệ 2,08%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 25 hộ, chiếm tỷ lệ 80,65%; thị trấn Plei Kần (thuộc khu vực I): Số hộ nghèo: 84 hộ, tỷ lệ 1,75%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số 83 hộ, chiếm tỷ lệ 98,81%.

⁵ Tỷ lệ cán bộ, công chức cấp xã có trình độ đại học là 162/168 người, đạt 96,42%.

Đồng thời, ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nội dung Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị⁶; Nghị quyết số 88/2019/NQ-QH14 của Quốc hội⁷; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 15/2/2020 của Chính phủ⁸; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 02/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁹; Văn bản số 981-CV/TU ngày 17/01/2020 của Tỉnh ủy Kon Tum¹⁰ và Kế hoạch 1321/KH-UBND ngày 20/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh¹¹; Kế hoạch số 96-KH/HU ngày 14-9-2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Công văn số 1898-CV/HU ngày 06-02-2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy¹². Chỉ đạo các phòng, ban có liên quan phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc nhằm nâng cao nhận thức đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về công tác dân tộc và chính sách dân tộc; củng cố khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để gây rối, làm mất ổn định an ninh chính trị-trật tự xã hội; chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn trực thuộc căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án về công tác dân tộc triển khai trên địa bàn.

1.2. Công tác lãnh đạo triển khai thực hiện

Ngay sau khi Tỉnh ủy, Huyện ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 414/UBND-TH ngày 19/4/2016 về việc tăng cường và đổi mới công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn đã cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy thành kế hoạch triển khai công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi để tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận; 100% các cơ

⁶ Về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW về công tác dân tộc trong tình hình mới.

⁷ Phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021-2030.

⁸ Triển khai thực hiện Nghị quyết số 88/2019/QH14, trọng tâm là nghiên cứu xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030.

⁹ Về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

¹⁰ Về việc thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30-10-2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW về công tác dân tộc trong tình hình mới.

¹¹ Thực hiện văn bản số 981-CV/TU ngày 17-01-2020 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới và các văn bản của TW, của tỉnh về công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

¹² Kế hoạch số 96-KH/HU ngày 14-9-2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 02-4-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Công văn số 1898-CV/HU ngày 06-02-2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới

quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, hàng năm UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện công tác dân vận nói chung, công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện nói riêng¹³. Đồng thời, UBND huyện đã xây dựng các Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc và đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; ban hành các văn bản chỉ đạo đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện., như: Kế hoạch số 1053/KH-UBND ngày 03/7/2018; Kế hoạch số 964/KH-UBND ngày 29/4/2020 của UBND huyện¹⁴, Kế hoạch số 1800/KH-UBND ngày 10/9/2018 của UBND huyện¹⁵...

1.3. Công tác cụ thể hóa thành chính sách, pháp luật và tổ chức thực hiện của chính quyền

- *Tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính:* Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 06/01/2016 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường và đổi mới công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số*”; Công văn số 620/UBND-VX ngày 29/03/2016 của UBND tỉnh về tăng cường và đổi mới công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện gắn với chức năng, nhiệm vụ cụ thể của từng ngành, lĩnh

¹³ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 01/3/2016 của UBND huyện về đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn huyện; Công văn số 995/UBND-TH ngày 18/7/2017 của UBND huyện; Kế hoạch số 06-KH/BDVHU-UBND ngày 24/4/2018 của Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện về phối hợp thực hiện công tác giữa Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện năm 2018; Kế hoạch 883/KH-UBND ngày 18/6/2019 của UBND huyện thực hiện năm dân vận chính quyền; Kế hoạch số 1126/KH-UBND ngày 25/5/2020 thực hiện phong trào thi đua “Năm Dân vận khéo” 2020. Chương trình phối hợp số 08-CTrph/BDVHU-UBND ngày 22/8/2017 của Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi về việc phối hợp giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện thực hiện công tác dân vận giai đoạn 2017-2021.

¹⁴ Kế hoạch số 1053/KH-UBND ngày 03/7/2018 thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 02-4-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Kế hoạch số 964/KH-UBND ngày 29/4/2020 của UBND huyện triển khai thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới.

¹⁵ Về thực hiện Đề án “*Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2018-2021*” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Công văn số 1674/UBND-DT ngày 28/7/2020 của UBND huyện về việc “*Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2018-2021*”.

Kế hoạch số 2004/KH-UBND ngày 22/10/2018 thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2020” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 15/01/2017 về việc triển khai Đề án “bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hóa công chiêng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016 - 2020” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

vực¹⁶. Đồng thời, thực hiện đầy đủ, có hiệu quả hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thực hiện và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập và chính quyền địa phương các cấp¹⁷. Qua chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị và địa phương đã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời và hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận trong vùng đồng bào DTTS¹⁸. Củng cố, chấn chỉnh, thực hiện nghiêm túc quy định tiếp dân định kỳ¹⁹; đối với những vụ việc phức tạp, yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phải đích thân tiếp dân, đối thoại với công dân, trực tiếp chỉ đạo giải quyết sự việc. Tăng cường tuyên truyền, cổ vũ, động viên các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên mọi lĩnh vực, phát huy chủ nghĩa yêu nước, tinh thần sáng tạo, tự lực, tự cường, tạo ra phong trào hành động cách mạng của toàn dân thực hiện thắng lợi công cuộc đổi mới và phát triển địa phương; tuyên truyền, vận động và phát huy vai trò của lực lượng cốt cán, già làng, chức sắc tôn giáo và người có uy tín trong đồng bào DTTS²⁰. Thực hiện tốt Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 14/6/2007 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Kon Tum (*khóa XIII*) về đẩy mạnh xây dựng các xã đặc biệt khó khăn; Kế hoạch số 10-KH/BCĐ ngày 09/11/2007 của Ban Chỉ đạo 04 tỉnh ủy về xây dựng thôn (*làng*) no đủ - vững mạnh - an toàn ở các huyện; phát huy vai trò của các Tổ 04 trên địa bàn huyện.

Tiếp tục duy trì thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại 8/8 xã, thị trấn vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Việc triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông giúp cho đồng bào dân tộc thiểu số đến cơ quan quản lý nhà nước liên hệ thực hiện thủ tục hành chính được thuận lợi hơn, hạn chế những hành vi nhũng nhiễu của cán bộ thực hiện thủ tục hành chính. Trong quá trình thực thi công vụ, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động luôn nâng cao tinh thần phục vụ và ý thức trách nhiệm trong việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng luật định; khắc phục tệ quan liêu, cửa quyền, gây phiền hà cho nhân dân, luôn tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân; góp phần thay đổi tư duy, nhận thức về nhiệm vụ công chức Nhà nước là “*Trọng*

¹⁶ Công văn số 414/UBND-TH ngày 19/4/2016.

¹⁷ UBND tỉnh chỉ đạo tại Công văn số 1276/UBND-KGVX ngày 13/6/2016 về việc tăng cường công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp; Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo tại Kế hoạch số 13-KH/HU ngày 09/12/2015 về thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp; UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện tại Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 01/3/2016.

¹⁸ Đến nay, có 18 phòng, ban chuyên môn và 8/8 xã thị trấn (100%) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận - trong đó, gắn thực hiện công tác dân vận với thực hiện QCDC ở cơ sở.

¹⁹ Giai đoạn 2016-2020, UBND huyện và UBND các xã thị trấn duy trì thực hiện công tác tiếp công dân 02 lần/tháng.

²⁰ Tháng 7/2020, UBND huyện đã tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến giai đoạn 2016-2020, biểu dương khen thưởng 24 tập thể; 24 hộ gia đình; 57 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trên mọi lĩnh vực.

Hàng năm UBND huyện tổ chức gặp mặt 59 già làng; Năm 2019 tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS lần thứ III trên địa bàn huyện với 150 đại biểu tiêu biểu cho các dân tộc công tác, học tập, sản xuất trên các lĩnh vực...

dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”. Qua đó góp phần phòng, chống quan liêu, tham nhũng trong bộ máy Nhà nước các cấp; xây dựng phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi; phát huy tinh thần làm chủ của nhân dân, củng cố được niềm tin của đồng bào DTTS đối với sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

Việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của các cơ quan, đơn vị đã từng bước cải tiến, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; góp phần phục vụ các tổ chức, cá nhân ngày càng tốt hơn. Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức vùng dân tộc thiểu số thường xuyên sử dụng hệ thống thư điện tử trong công việc là 100%; nên việc tra cứu, lưu trữ hồ sơ, giải quyết công việc được thuận lợi, khoa học, rút ngắn thời gian xử lý văn bản mang lại hiệu quả trong công việc.

- *Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 02-4-2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch 1321/KH-UBND ngày 20/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 20-KH/HU ngày 06-4-2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy*: Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục triển khai thực hiện nhiều nội dung liên quan đến chính sách dân tộc và công tác dân vận vùng dân tộc thiểu số²¹; cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng về công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc miền núi nhằm góp phần đảm bảo chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, người nghèo, các chính sách phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội và đời sống đồng bào dân tộc thiểu số miền núi²²; trong quá trình triển khai thực hiện các tổ chức đoàn

²¹ Kế hoạch số 1032/KH-UBND ngày 20/7/2017 thực hiện Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “Tăng cường vai trò của người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 1627/KH-UBND ngày 08/11/2017 triển khai thực hiện Quyết định số 1557/QĐ-TTg ngày 10/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt một số chỉ tiêu thực hiện các Mục tiêu phát triển Thiên niên kỷ đối với đồng bào dân tộc thiểu số gắn với mục tiêu phát triển bền vững sau năm 2015 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 1706/KH-UBND ngày 17/11/2017 triển khai Chương trình hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Kế hoạch số 1075/KH-UBND ngày 21/7/2017 triển khai thực hiện Đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người DTTS trong thời kỳ mới trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 21/3/2017 triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 15/01/2017 về việc triển khai Đề án “bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hóa công chiêng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016 - 2020” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 19/7/2018 về việc ban hành kế hoạch phát triển du lịch cộng đồng huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 496/KH-UBND ngày 18/3/2020 về tiếp tục thực hiện Chương trình số 76-CTr/TU, ngày 17-10-2014 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 06/3/2020 của UBND huyện bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2020-2030; Kế hoạch số 1773/KH-UBND ngày 01/6/2020 của UBND huyện bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống các dân tộc thiểu số huyện Ngọc Hồi năm 2020.

²² Tổng nguồn vốn thực hiện Chương trình 135 giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện trên trên 39, 600 tỷ đồng, trong đó: Đầu tư cơ sở hạ tầng, duy tu bảo dưỡng cơ sở hạ tầng 29,642 tỷ đồng/27 công trình; Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo trên 6,948 tỷ đồng/2263 hộ thụ hưởng.

thể và nhân dân thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các Chương trình, chính sách trên địa bàn theo phương châm “*dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*”. Đến nay, có 3/7 xã hoàn thành Chương trình 135 (đạt 42,85%), dự kiến đến cuối năm 2020 có 5/7 xã hoàn thành chương trình; có 5/7 xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn Nông thôn mới, đạt 71,42%.

- *Tập trung giúp đỡ, xây dựng xã khó khăn theo Kế hoạch số 20-KH/HU ngày 06-4-2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy*: Thực hiện Nghị quyết 02-NQ/HU, ngày 27-7-2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với xây dựng và phát triển toàn diện xã Đăk Ang đến năm 2020; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 1156/KH-UBND ngày 20/9/2016 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 02-NQ/HU, ngày 27-7-2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện. Trong quá trình triển khai thực hiện có sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cán bộ bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã²³. Tỷ lệ hộ

Thực hiện Chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở thôn, xã đặc biệt khó khăn theo Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ với tổng kinh phí 5,574 tỷ đồng, hỗ trợ các hạng mục: Hỗ trợ đất ở cho 60 hộ, tổng diện tích 1,2ha; Hỗ trợ đất sản xuất: Số hộ được nhận hỗ trợ đất sản xuất: 166 hộ, tổng diện tích 72,43ha; Hỗ trợ chuyển đổi nghề 218 hộ; Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 294 hộ.

Thực hiện Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020 với tổng kinh phí thực hiện trên 2,149 tỷ đồng/537 hộ, trong đó: Hỗ trợ đất ở cho 179 hộ; hỗ trợ đất sản xuất 37 hộ; hỗ trợ chuyển đổi nghề 31 hộ; hỗ trợ nước sinh hoạt 215 hộ.

Thực hiện Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng khó khăn với tổng kinh phí thực hiện là 863,12 triệu đồng/9.052 người thụ hưởng, gồm các nội dung hỗ trợ: Giống cây Bời lời, giống cây Cà phê, giống lúa, giống Ngô, muối I ốt và hỗ trợ bằng tiền mặt.

Thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số với tổng kinh phí 521,2 triệu đồng. Triển khai thực hiện thăm hỏi, tặng quà khi người uy tín bị ốm đau và nhân các ngày lễ Tết đối với 533 lượt người có uy tín trên địa bàn huyện. Thực hiện các công việc như: Tổ chức thăm viếng 01 người thân của người có uy tín bị chết do lũ cuốn trôi; thăm, viếng 02 người uy tín mất; thăm tặng quà các ngày lễ Tết đối với 364 lượt người có uy tín; thăm hỏi người có uy tín khi bị ốm đau đối với 364 lượt người có uy tín; thăm hỏi hỗ trợ vật chất, động viên tinh thần khi người có uy tín và gia đình người có uy tín gặp khó khăn đối với 238 lượt người.

Thực hiện Quyết định 1956/QĐ-TTg ngày 27/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ: Tổng số LĐNT tham gia học nghề giai đoạn 2016-2020 (đến 30/6/2020) là 1.414 lao động, tổng số đối tượng được cấp chứng chỉ là 1.367 học viên, trong đó: nam là 594 học viên; nữ 773 học viên; đối tượng 1 là 0 học viên; đối tượng 2 là 0 học viên; đối tượng 3 (*dân tộc thiểu số*) là 1.266 học viên; đối tượng 4 là 0 học viên; đối tượng 5 là 101 học viên. Kinh phí mở lớp đào tạo giai đoạn 2016-2020 là 2.141,76 triệu đồng.

Hỗ trợ giáo dục theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP của Chính phủ với kinh phí 3.486,104 triệu đồng; Nghị định 86/2015/NĐ-CP của Chính phủ với kinh phí 233,080 triệu đồng; Nghị định số 06/2018/NĐ-CP của Chính phủ với kinh phí 882,364 triệu đồng; Nghị định số 57/2017/NĐ-CP của Chính phủ với kinh phí thực hiện 416,240 triệu đồng.

Tích cực phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 2086/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ, thực hiện Đề án của UBND về hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc thiểu số rất ít người Bờ Lờ tỉnh Kon Tum đến năm 2025

²³ Năm 2015: tỉ lệ hộ Số hộ, khẩu nghèo: 477hộ/2.358 khẩu, tỷ lệ 50,48%; trong đó hộ nghèo là người dân tộc thiểu số chiếm tỷ lệ 100%;

nghèo trên địa bàn xã trong giai đoạn giảm 23,06%, bình quân hàng năm giảm 4,6%; cấp ủy, chính quyền và nhân dân xã Đăk Ang quyết tâm phấn đấu đến năm 2023 hoàn thành xây dựng Nông thôn mới.

1.4. Kết quả phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội

Nhằm tăng cường và nâng cao hiệu quả, đổi mới công tác dân vận vùng dân tộc thiểu số, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu xây dựng các chương trình, quy chế phối hợp giữa UBND huyện và Ban Dân vận Huyện ủy, với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; kịp thời phối hợp trong việc sửa đổi, bổ sung các chương trình, quy chế phối hợp công tác dân vận phù hợp với tình hình mới²⁴. Các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tạo điều kiện, thực hiện các yêu cầu của Ủy ban MTTQ Việt Nam, tổ chức chính trị-xã hội trong quá trình giám sát, phản biện xã hội những nội dung có liên quan trong Quy chế, Quy định về hoạt động giám sát, hoạt động phản biện xã hội; xem xét, trả lời kiến nghị từ kết quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam, tổ chức chính trị-xã hội theo quy định của pháp luật.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cũng đã tích cực tham gia có hiệu quả việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, phát động các phong trào thi đua vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn, nhằm khơi dậy và phát huy lòng yêu nước, ý thức tự tôn dân tộc, xây dựng nếp sống văn hóa, góp phần thúc đẩy sản xuất kinh doanh, thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số²⁵. Thực hiện lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, triển khai đến tận hộ gia đình, cộng đồng dân cư gắn với thực hiện phong trào thi đua “*Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới*”. Hưởng ứng Chương trình phối hợp thực hiện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện việc bảo vệ môi trường tại cộng đồng dân cư như trồng cây xanh, xử lý rác thải, vệ sinh đường làng ngõ xóm...

1.5. Công tác phối hợp giữa công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số với công tác đối ngoại, công tác an ninh

- *Trong công tác an ninh trật tự ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số*: Nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa

Năm 2020: tỉ lệ hộ nghèo chiếm 27,42%; trong đó: DTTS có 1.094 hộ/4.443 khẩu, tỷ lệ hộ nghèo DTTS chiếm 100% tổng số hộ nghèo của xã, chiếm 27,42% trên tổng số hộ DTTS.

²⁴ Quy chế phối hợp số 428/QCPH-HĐND-UBND-UBMT ngày 16/6/2016 của Thường trực HĐND-UBND và UBMTTQVN huyện; Quy chế phối hợp số 2269/QCPH-UBND-UBMT ngày 10/12/2018 của Ủy ban nhân dân huyện và UBMTTQVN huyện; Quy chế phối hợp số 2267/QCPH-UBND-ĐTĐN ngày 10/12/2012 của UBND huyện và Đoàn TNCSHCM huyện; Kế hoạch phối hợp số 2268/QCPH-UBND-UBMT ngày 10/12/2018 của UBND huyện và Hội Cựu Chiến binh huyện.

²⁵ Như: “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Phong trào phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật”, “Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi”, “Đoàn kết giúp nhau xóa đói, giảm nghèo, làm giàu chính đáng”, “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Phong trào phụ nữ giúp nhau làm kinh tế”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Cựu chiến binh gương mẫu”, “Xung kích, vì cuộc sống cộng đồng”, “Thanh niên lập nghiệp”; các mô hình phát triển kinh tế trong xây dựng nông thôn mới;...

bàn, UBND huyện đã chỉ đạo các lực lượng chức năng thực hiện tốt công tác phối hợp, nhất là việc thực hiện Nghị định số 77/2010/NĐ-CP, ngày 12/10/2010 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự xã hội và nhiệm vụ quốc phòng²⁶. Tiếp tục duy trì tổ chức giao ban định kỳ hàng tháng giữa các lực lượng có sự tham gia của lãnh đạo UBND huyện để chỉ đạo nhiệm vụ; đồng thời, kiểm tra, nhắc nhở các mặt công tác của các lực lượng; chỉ đạo kiểm tra, xử lý các thông tin, tình hình mà lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện nắm được, giúp cho công tác giao ban được duy trì đều đặn, nội dung, biện pháp phối hợp ngày càng tốt hơn; mối quan hệ đoàn kết giữa 03 lực lượng thường xuyên được xây dựng và củng cố chặt chẽ. Công an huyện thường xuyên chủ động phối hợp với lực lượng Biên phòng, Hải quan, Kiểm lâm nắm bắt, thu thập thông tin, tài liệu phản ánh tình hình hoạt động của các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, nhất là phối hợp trong phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế đạt hiệu quả. Bên cạnh đó, công tác phối hợp giữa ba ngành Công an, Viện kiểm sát và Tòa án trong điều tra, xử lý án luôn giữ mối quan hệ phối hợp chặt chẽ, thống nhất theo đúng quy định của pháp luật. Kịp thời đưa ra xét xử những vụ án điển hình được dư luận quan tâm nhằm tạo sự răn đe đối với tội phạm và tuyên truyền về phòng, chống tội phạm.

Tăng cường công tác phối hợp giữa công an, biên phòng của huyện Ngọc Hồi (Kon Tum) với huyện Phu Vông (Attapur) trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và các hoạt động xâm nhập vượt biên trái phép, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch. Đẩy mạnh công tác phòng chống và ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động gian lận thương mại, buôn lậu, vận chuyển hàng cấm. Tổ chức quản lý tốt việc tạm trú, tạm vắng, các hoạt động thăm thân, qua lại của Nhân dân hai bên biên giới...

- *Trong công tác đối ngoại:* Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp với UBMTTQVN huyện và các tổ chức đoàn thể để tổ chức các phong trào vận động các tầng lớp nhân dân ở các xã, biên giới phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo QPAN góp phần hoàn thành sự nghiệp CNH, HĐH đất nước, vì mục tiêu “*Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh*”. Với sự quan tâm lãnh đạo của cấp uỷ, chính quyền các phong trào thi đua trong lĩnh vực phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo bền vững đã đạt được những kết quả, cụ thể: Vận động nhân dân thi đua thực hiện tốt các chính sách xã hội theo phương châm “*Nhà nước và nhân dân cùng làm*”, tích cực tham gia các phong trào “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Đền ơn đáp nghĩa*”, nhân đạo, từ thiện, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân, tham gia công tác ngoại giao nhân dân. Duy trì và củng cố mối quan hệ hữu nghị, hợp tác với huyện Phu Vông, tỉnh Attapur (Lào). Các hoạt động ký kết và thực hiện các nội dung phối hợp giữa hai địa phương mang lại kết quả thiết thực²⁷.

²⁶ Kế hoạch số 771/KH-PH ngày 19/5/2016 giữa Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh và UBND huyện Ngọc Hồi

²⁷ Hàng năm hai huyện tổ chức Hội nghị thường niên (luân phiên) để đánh giá kết quả thực hiện nội dung phối hợp đã ký kết năm trước và thảo luận ký kết nội dung thực hiện cho năm tiếp theo. Đồng thời,

- Việc triển khai thực hiện Công văn số 413-CV/TU ngày 15-11-2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường phối hợp thực hiện công tác dân vận với các tỉnh của nước CHDCND Lào: Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các Phòng, ban và UBND các xã triển khai thực hiện công tác dân vận với huyện giáp ranh tỉnh Kon Tum (Việt Nam) và tỉnh Attapur (Lào). Các hoạt động giao lưu, kết nghĩa giữa các đơn vị (phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Trường trung học cơ sở xã Bờ Y huyện Ngọc Hồi) và nhân dân hai huyện biên giới thăm thân định kỳ²⁸.

Ủy ban nhân dân huyện triển khai, thực hiện tốt công tác quản lý biên giới lãnh thổ theo đúng quy định hiện hành; tiếp tục tăng cường công tác phối hợp, bảo vệ an ninh tuyến biên giới; thường xuyên thực hiện các đợt tuần tra, kiểm soát, bảo vệ biên giới, làm tốt công tác bảo vệ mốc giới theo Kế hoạch số 3108/KH-UBND ngày 30/12/2015 của UBND tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tổ chức phòng trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia trong tình hình mới”; chỉ đạo UBND các xã biên giới thường xuyên tổ chức trao đổi, nắm tình hình Nhân dân và tăng cường giữ mối quan hệ đặc biệt giữa Nhân dân hai nước; chú trọng nâng cao ý thức, trách nhiệm của chính quyền địa phương và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn trong việc tham gia bảo vệ đường biên, cột mốc²⁹.

1.6. Xây dựng, củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ dân vận; đổi mới phương thức công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- *Xây dựng, củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ dân vận:* Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, trong giai đoạn 2016-2020 UBND huyện đã quan tâm đến việc xây dựng củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ dân vận. Về xây dựng, củng cố tổ chức bộ máy, UBND đã thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông, Trang thông tin điện tử...để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền; chỉ đạo các xã, thị trấn bố trí đầy đủ chức danh theo Quyết định 36/2014/QĐ-UBND ngày 21/7/2014 của UBND tỉnh, hiện đang chỉ đạo các xã, thị trấn triển

nhân dịp Tết cổ truyền của Việt Nam và của Lào, mỗi địa phương đều tổ chức đoàn đến thăm và chúc Tết cán bộ và nhân dân địa phương bạn.

Hàng năm được sự cho phép của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Ban Thường vụ Huyện ủy. UBND huyện đã tổ chức các Đoàn sang thăm, làm việc tại huyện Phu Vông, tỉnh Attapur, nước CHDCND Lào, cụ thể: Đoàn thăm, chúc Tết cổ truyền Bunpimay tại huyện Phu Vông, tỉnh Attapur, nước CHDCND Lào; Đoàn dự Hội nghị đánh giá nội dung kết nghĩa, giữa Trường THCS Bờ Y và Trường THCS - THPT Nang Hèo tại huyện Phu Vông, tỉnh Attapur, nước CHDCND Lào; Đoàn dự Hội nghị hợp tác đảm bảo an ninh trật tự lần thứ II giữa Công an huyện Ngọc Hồi - tỉnh Kon Tum và huyện Phu Vông, tỉnh Attapur, nước CHDCND Lào. Bên cạnh đó lãnh đạo huyện tham gia cùng đoàn công tác Ban chuyên trách tỉnh tổ chức đón hải cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại Campuchia và hải cốt ở Lào về nước.

²⁸ Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đảm nhiệm trồng, chăm sóc “Vườn cây hữu nghị” tại huyện Phu Vông; Trường THCS Bờ Y kết nghĩa với trường Trung học bản Nan Hèo, huyện Phu Vông.

²⁹ Hàng năm UBND huyện chỉ đạo xem xét khen thưởng đối với các tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích trong công tác tham gia phong trào toàn dân bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia trong tình hình mới đối với các xã biên giới.

khai bố trí cán bộ cán bộ dân vận theo Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND ngày 16/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng và nâng cao trình độ chuyên môn do các cấp có thẩm quyền triển khai³⁰. Tại cơ quan thực hiện chính sách dân tộc (Phòng Dân tộc), UBND huyện đã bố trí 02 cán bộ, công chức là người DTTS đạt 50%; tại các xã, thị trấn đều bố trí cán bộ, công chức là người DTTS thực hiện công tác dân tộc và công tác dân vận. Đa số cán bộ, công chức thực hiện công tác dân vận, công tác dân tộc hiện nay đều đạt chuẩn chuyên môn, là người dân bản địa hoặc có thời gian công tác lâu dài tại vùng DTTS nên việc tiếp nhận, quản lý và thực thi các chính sách, thực hiện công tác dân vận đối với địa phương đều dễ đi vào thực tế, có hiệu quả.

- *Đổi mới phương thức công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số*: Các cơ quan làm công tác dân vận thường xuyên đổi mới nội dung, phương pháp vận động với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, lồng ghép với các phong trào của các đoàn thể, kết hợp giữa vận động tập trung với vận động cá biệt; phong trào thi đua "Dân vận khéo" được các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện đạt được nhiều kết quả trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị³¹.

Bên cạnh đó, UBND huyện luôn quan tâm chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, MTTQVN huyện phối hợp làm việc với các xã đồng bào dân tộc thiểu số để tìm hiểu, nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đồng bào và việc tổ chức thực hiện các chính sách dân tộc. Ban Dân vận Huyện ủy cùng với đơn vị chuyên môn phụ trách công tác dân tộc thường xuyên trao đổi, tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục động viên đồng bào các dân tộc phát huy nội

³⁰ Về phát triển đội ngũ cán bộ công chức viên chức người DTTS, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1075/KH-UBND ngày 21/7/2017 triển khai thực hiện Đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người DTTS trong thời kỳ mới trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

³¹ Các phong trào tại chú thích ²⁵ đã dẫn.

Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện đã tổ chức trên 778 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên 70686 lượt người; ngành Công an phối hợp tuyên truyền được trên 550 buổi thu hút gần 50.000...

Thường xuyên phối hợp Ban Dân tộc, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc; tuyên truyền, thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; bảo tồn, phát triển nghề truyền thống; tuyên truyền phổ biến pháp luật cho các DTTS rất ít người (Brâu)....

Hội Liên hiệp Phụ nữ xây dựng các mô các câu lạc bộ như: “Phụ nữ tích cực phòng, chống ma túy từ trong gia đình”, “Phụ nữ phòng, chống tội phạm buôn bán phụ nữ, trẻ em”; Hội nông dân có câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”...

UBND huyện đã chú trọng và tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) nhằm nâng cao giá trị sản phẩm, tạo ra sức cạnh tranh trên thị trường, đặc biệt là các sản phẩm nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số bản địa. Qua công tác triển khai, đã định hướng và tập trung phát triển một số nghề truyền thống, các sản phẩm đặc trưng của các dân tộc thiểu số tại chỗ như: Nghề dệt thổ cẩm, nghề làm rượu nếp cẩm của Tổ hợp tác thôn Đăk Si, xã Đăk Dục; rượu nếp cẩm của hộ bag Y Sen tại thôn Đăk Vang, xã Sa Loong; nghề rượu cần men lá của người Brâu thôn Đăk Mế...

lực, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần vươn lên trong phát triển kinh tế, xã hội, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng cuộc sống mới; nâng cao cảnh giác, không để các thế lực thù địch tuyên truyền, xuyên tạc, gây mất ổn định; tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

1.7. Vai trò, ý thức trách nhiệm của đồng bào dân tộc thiểu số trong phong trào phòng chống tội phạm

Nhằm nâng cao vai trò, ý thức trách nhiệm của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch 1625/KH-UBND ngày 30/12/2016 về triển khai thực hiện chiến lược quốc gia, phòng chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng 2030 trên địa bàn huyện.

Giai đoạn 2015-2020, Công an huyện đã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền kiện toàn Ban chỉ đạo toàn; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện phối hợp với lực lượng chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng và năng lực phòng chống âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; thực hiện chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội gắn với tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

Kết quả, đã phối hợp tuyên truyền được trên 550 buổi thu hút gần 50.000 lượt người tham gia; tổ chức được 215 đợt tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đã thu được trên 1.300 vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ các loại; công an các xã, thị trấn phối hợp với chính quyền cơ sở tổ chức được trên 140 buổi vận động, tuyên truyền các kiến thức pháp luật thu hút trên 20.000 lượt người tham gia. Qua đó, nhân dân đã cung cấp 414 nguồn tin báo, tố giác tội phạm có giá trị cho lực lượng Công an điều tra khám phá các vụ vi phạm pháp luật, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự ở địa phương. Bên cạnh đó tiếp tục củng cố, duy trì và xây dựng nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào quần chúng “*tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ an ninh trật tự*” và đã xuất hiện nhiều mô hình, điển hình tiên tiến tiêu biểu như mô hình “Tiếng kèn làng tôi”; “tổ liên gia tự quản”; “đòng họ tự quản, đòng họ kiêu mẫu”; “tổ an ninh tự quản”... góp phần quan trọng vào công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Công tác phối hợp giữa các lực lượng, cơ quan, đơn vị trong thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; vận động cán bộ, nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm được triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt ở cơ sở được chú trọng, công an huyện đã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương củng cố, kiện toàn lực lượng.

1.8. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết

Hàng năm, UBND huyện giao các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện công tác sơ kết, tổng kết kết quả triển khai thực hiện theo quy định. Đồng thời, UBND huyện đã tích cực phối hợp với Hội đồng nhân dân huyện, Ban Dân vận, UBMTTQVN huyện thực hiện việc kiểm tra,

giám sát việc triển khai, thực hiện công tác dân vận, quy chế dân chủ tại các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn.

2. Những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân

2.1. Hạn chế, yếu kém

- Công tác tuyên truyền chủ trương, nghị quyết của Đảng về công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số có việc còn hạn chế.

- Trình độ dân trí vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn thấp, không đồng đều; đời sống ở một bộ phận vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn.

- Công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở một số nơi hiệu quả chưa cao.

2.2. Nguyên nhân

- Cấp ủy, chính quyền một số nơi chưa thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; chưa chủ động tìm tòi phương pháp vận động, tổ chức thực hiện có hiệu quả; trình độ, năng lực một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế.

- Điều kiện kinh tế - xã hội vùng dân tộc và miền núi còn khá thấp, cách xa các khu trung tâm, chi phí vận chuyển cao, khí hậu thời tiết không ổn định, điều kiện tiếp cận khoa học kỹ thuật còn hạn chế.

- Một số nội dung chính sách, các văn bản hướng dẫn thực hiện chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số thường áp dụng chung cho cả nước hoặc theo vùng miền, nên khi áp dụng vào thực tế tại địa phương còn mang tính hình thức, chưa thật sự phù hợp với điều kiện thực tế cũng như nhu cầu của từng dân tộc, từng vùng.

- Một số bộ phận người dân còn chưa thật sự cố gắng phấn đấu để vươn lên thoát nghèo một cách bền vững.

III. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 03-KH/TU ngày 06/01/2016 về thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư trung ương Đảng về “*Tăng cường đổi mới công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số*”; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 02/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Văn bản số 981-CV/TU ngày 17/01/2020 của Tỉnh ủy Kon Tum và Kế hoạch 1321/KH-UBND ngày 20/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 1348/KH-UBND ngày 31/5/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 02/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 1321/KH-UBND ngày 20/4/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Công văn số 981-CV/TU ngày 17/01/2020 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 20-KH/HU ngày 06-4-2016 về thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư trung ương Đảng về “*Tăng cường đổi mới công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số*”; Kế hoạch số 96-KH/HU ngày 14-9-2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Công văn số 1898-CV/HU ngày 06-02-2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Kế hoạch số 1053/KH-UBND ngày 03/7/2018 và Kế hoạch số

964/KH-UBND ngày 29/4/2020 của UBND huyện, Kế hoạch số 1800/KH-UBND ngày 10/9/2018 của UBND huyện...

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn nêu cao tinh thần, trách nhiệm của Người đứng đầu đối với công tác dân vận. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt việc đối thoại trực tiếp với công dân, tổ chức trên địa bàn...

- Tiếp tục chỉ đạo giải quyết kịp thời bức xúc, kiến nghị của nhân dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số. Làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở; chủ động nắm tình hình và giải quyết những công việc liên quan đến đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tiếp tục xây dựng, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức vùng đồng bào dân tộc thiểu số; nâng cao ý thức, thái độ phục vụ Nhân dân, thực hiện phong cách “*trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân*” và “*nghe dân nói, nói dân hiểu, hướng dẫn dân làm, làm dân tin*” trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiếp tục phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217, 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành "Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội" và "Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền".

Trên đây là báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20-10-2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- CVP, các PCVP;
- Phòng Dân tộc;
- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt